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ÚVOD

Při hodnocení profese zdravotní sestry se dosavadní výzkumy zaměřují téměř vý-

hradně na dospělé pacienty. Není mnoho průzkumů názoru dětí, pouze několik studií měří

kvalitu péče o děti z jejich pohledu.
1
Profesionální kodexy nabízejí obecný profil zdravotní

sestry, neposkytnou nám však pohled jednotlivých skupin pacientů, neřeší jejich jemné

odlišnosti v názoru, jaká má zdravotní sestra být.
2
V dětské péči to jsou obvykle rodiče

a pečovatelé, kdo řeší pocity a potřeby dětí, přičemž míra dětských pocitů získaná

prostřednictvím dospělých může být omezena. Nejlepším způsobem, jak pochopit názor

dětí, je zeptat se jich. Děti chtějí, aby jim bylo nasloucháno. Výběr vhodné metody sběru

dat od dětí musí zohledňovat hned několik skutečností, jako jsou informovanost zkou-

maného, důvěra, způsobilost dítěte, rozsah poznání, postup sběru dat apod.
3
Dotazníkové

metody obvykle selhávají. Děti buď neumí číst, nebo jim čtení s porozuměním dělá potíže.

Dětské kreslení je nejdostupnější a univerzální nástroj. Metoda rozboru kreseb je již

dlouho používána v psychologii, pedagogice a nově také v lékařské praxi ke stanovení

vnímání světa a jeho jevů.
4
Kreslení se stává dobrým a spolehlivým zdrojem pro hodnocení

názorů dětí v různých oblastech vztahujících se k péči o ně. Hodnocení jejich názorů vede

k optimalizaci služeb určených pro děti.
5
Děti si vytváří své úsudky na základě osobních

zkušeností, jsou tak nestranným zdrojem poznání pro profesi zdravotních sester.
6

Jako dětská zdravotní sestra mám zájem na tom, aby péče, kterou dětským pacien-

tům poskytuji, byla přijímána pozitivně. Volba tématu bakalářské práce proto vycházela

z mé práce s dětmi v nemocnici, a stala se tak pro mě velkým profesním přínosem. Ve své

práci jsem si stanovila za cíl zjistit, jak děti s rozdílnou zkušeností s hospitalizací vnímají

zdravotní sestru a její profesi. Zkoumala jsem také, zda existuje rozdíl daný věkem

1
SHIRDELZADE, S., RAMEZANZADE, E., GAZERANI, A. Children Satisfaction of Nursing Care By

Drawing in Hospitalized Children. International Journal of Pediatrics, 2014. ISSN 2345-5047, s. 36.
2
BRADY, M. Hospitalized Children’s Views of the Good Nurse. Nursing Ethics. 2009, Vol. 16, Issue 5.

ISSN 0969-7330, s. 544.
3
SHIRDELZADE, S., RAMEZANZADE, E., GAZERANI, A. Children Satisfaction of Nursing Care By

Drawing in Hospitalized Children. International Journal of Pediatrics, 2014. ISSN 2345-5047, s. 36.
4
KRAJEWSKA-KUŁAK, E., KUŁAK, W., VAN DAMME-OSTAPOWICZ, K., LEWKO J., ŁUKASZUK,

C., LANKAU, A., ROZWADOWSKA, E., CYBULSKI, M., GUZOWSKI, A. Perceptions of nurses as health

educators held by children and adolescents based on their artwork. Progress in Health Sciences. 2012, roč. 1,

č. 2. ISSN 2083-1617, s. 123.
5
SHIRDELZADE, S., RAMEZANZADE, E., GAZERANI, A. Children Satisfaction of Nursing Care By

Drawing in Hospitalized Children. International Journal of Pediatrics, 2014. ISSN 2345-5047, s. 36.
6
KRAJEWSKA-KUŁAK, E., KUŁAK, W., VAN DAMME-OSTAPOWICZ, K., LEWKO J., ŁUKASZUK,

C., LANKAU, A., ROZWADOWSKA, E., CYBULSKI, M., GUZOWSKI, A. Perceptions of nurses as health

educators held by children and adolescents based on their artwork. Progress in Health Sciences. 2012, roč. 1,

č. 2. ISSN 2083-1617, s. 123.
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a pohlavím. V teoretické části se zabývám dětskou kresbou, jejím významem a možnostmi

využití pro výzkum, diagnostiku a terapii. V závěru teoretické části uvádím výzkumné

práce, které se zaměřují na využití kresby pro poznání zkušeností dětí se zdravotní péčí.

V empirické části rozebírám metodologii výzkumu, cíle práce a výzkumný vzorek. Dále

zde informuji o způsobu získávání dat a o metodách jejich vyhodnocení. Získané výsledky

porovnávám mezi sebou na základě aspektů výzkumných otázek mé práce a provedla jsem

také srovnání s výsledky výzkumných prací, na které navazuji.
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TEORETICKÁ ČÁST

V jednotlivých kapitolách teoretické části jsem si kladla za cíl:

- věnovat se významu a charakteristice dětské kresby;

- věnovat se možnostem využití dětské kresby pro účely výzkumu, diagnostiky

a terapie;

- seznámit se s dosavadními výzkumy.

Čerpala jsem z odborné literatury a výzkumných prací, které se zabývají dětskou

kresbou.

1 VÝZNAM KRESBY: POZNÁVACÍ, UMĚLECKÝ

I DIAGNOSTICKÝ

1.1 Historie kresby

Volná grafická činnost je jedním z projevů hluboké lidské potřeby. Podněcuje touhu

poznat sám sebe, svoji podobu a své prostředí. Při zkoumání sebe samého usiloval člověk

vždy o to, aby zopakoval obraz v hmotné podobě a dal mu vlastní výraz. Z těchto důvodů

zanechal pravěký člověk důkazy své existence tak, že pokryl kresbami stěny jeskyň. Tyto

stopy jsou důkazem, že se chtěl projevit, odlišit od ostatního světa, zvířat, rostlin a věcí.

Z této psychologické a životní potřeby uplatnit se vznikla estetická tvorba. Umění mělo

od svých začátků magickou funkci.
7

Nejtypičtější výrazovou formou byl v primitivním umění tzv. zvířecí styl. Skalní

malby sloužily kromě jiného také jako oznamovací prostředek. Primitivní člověk takto

zanechával svoje zprávy, zachycoval své zážitky, vyjadřoval svoje myšlenky a city. V tom-

to smyslu byla kresba předchůdcem písma.
8

Egypťané a domorodí Američané malovali v hrobkách svých panovníků a to, co je

nám známo o starých afrických říších, se dozvídáme díky výtvarnému umění a obrázkové-

mu písmu.
9

7
POGÁDY, J. Detská kresba v diagnostike a liečbe. Bratislava: Slovac Academy Press, 1993. ISBN 80-

85665-07-7, s. 33.
8
POGÁDY, J. Detská kresba v diagnostike a liečbe. Bratislava: Slovac Academy Press, 1993. ISBN 80-

85665-07-7, s. 29.
9
PETERSON, L. W. a M. E. HARDIN. Děti v tísni: příručka pro screening dětských kreseb. 1. vyd. Praha:

Triton, 2002. ISBN 80-7254-237-0, s. 15.
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1.2 Historický zájem o dětský výtvarný projev

Zkoumání dětské kresby představuje královskou cestu do dětské duše. Dětská kre-

sba je jedním z nejvhodnějších přístupů k poznání osobnosti malého dítěte.
10

Máme mnoho důvodů domnívat se, že děti kreslily už v dávných dobách. Nejednalo

se však o kresby tužkou ani na papíře. Obrázky vznikaly tlakem a tahem prstů na měkkých

jílových stěnách jeskyní, kde zanechaly grafické stopy staré třicet tisíc let. Je však obtížné

odlišit dětské kresby od kreseb dospělých.
11

Období renesance přineslo změnu. Narůstal zájem o vědu, přírodu i anatomii

a s ním i snahu reálného zobrazování světa. Tím se stávají více patrnými rozdíly mezi

naivním a uměleckým podáním. Bylo tak možné si i povšimnout, že děti svět kolem sebe

zobrazují jinak. Ve své knize Artful Scribbles popisuje Howard Gardner obraz rene-

sančního malíře Giovanniho Francesca Carota (1479–1555). Obraz představuje malířovu

asi desetiletou dceru, která drží v pravé ruce dětskou kresbu postavy. Obraz se nalézá

v městském muzeu ve Veroně.
12

První zmínky o výchovné hodnotě kreslení můžeme zaznamenat již ve 4. století

před naším letopočtem, a to na území starého Řecka. Jednalo se o zájem Aristotela (384–

322 př. n. l.). V této době byly již u dětí raného věku pěstovány schopnosti zobrazovat svět.

Děti se učily modelovat z hlíny a vosku.
13

Skutečný pedagogický zájem věnoval dětským výtvarným činnostem Jan Amos


[…]


zvolila přístup ve své empirické části. Jednalo se o kombinaci metod kvantitativního a kva-

litativního výzkumného přístupu. Vyhodnocovány byly dětské kinetické kresby doplněné

o rozhovor či písemné poznámky.

Zkoumaným souborem bylo 120 dětí ve věku 6–15 let rozdělených do skupin podle

zkušenosti s hospitalizací. Kvůli empirické části realizované na základních školách jsem

vytvořila program s názvem Beseda se zdravotní sestrou. Získávání dat na odděleních

nemocnice probíhalo za pomoci pedagogů místní mateřské a základní školy při FN. Počet

zúčastněných dětí z jednotlivých oddělení nemocnice se vykrystalizoval postupně. Hlavní

roli zde hrála délka hospitalizace a plán léčby jednotlivých dětí.

Zadaným kritériím vyhovovalo 95 kreseb, které jsem podrobila analýze. Zvolila

jsem pro ni originální metodu hodnoticích hledisek, na niž navazují metody matematické

statistiky. Výsledky získané statistickými metodami se projevují významně pouze u pěti ze

všech sledovaných vztahů mezi stanovenými hledisky. Významnost výsledků získaných

těmito metodami by se podle předpokladu zvýšila při analýze většího množství kreseb.

Nedostatečně velká výzkumná skupina je tedy jistým omezením mého výzkumu.

Získané výsledky jsem vyhodnotila na základě jednotlivých aspektů výzkumných

otázek. Mohu říci, že nakreslené prostředí, situace, osoba zdravotní sestry a činnosti, které

sestra vykonává, jsou odlišné podle zkušenosti dětí s hospitalizací. Děti znázornily situace

a osoby tak, jak je doopravdy zažily nebo je viděly při svém pobytu v nemocnici. Z fanta-

zijních prvků, které se na kresbách vyskytují, vyšel poměrně významně zdravotnický kříž

na uniformě. Tento prvek by mohl být zajímavým předmětem v dalším výzkumu. Vliv

pohlaví se významně ve znázornění zdravotní sestry a činností, které vykonává, neprojevil.

Rozdíl daný věkem se projevil významně v jednom ze sledovaných vztahů, kdy děti mlad-

šího věku znázornily téměř výhradně sestru s úsměvem.
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Výsledky mého výzkumu jsem porovnala s výsledky výzkumných prací, které

prostřednictvím dětské kresby zkoumaly osobu zdravotní sestry a její činnosti. Uvedeným

tématem se zabývala práce autorů z Velké Británie – studie Bradyové (2009), práce pol-

ských autorů – studie Krajewské-Kulakové et al. (2012) a práce české autorky – bakalářská

práce Brojáčové (2015). Pohled dětí na zdravotní sestru a její profesi vychází podle

shodných výsledků následovně: Při své práci zdravotní sestra převážně stojí, je oblečená

do tradiční uniformy a je upravená. Součástí uniformy je mnohdy čepec a zdravotnický

kříž. Zdravotní sestra je profesionální, má odborné znalosti a je informovaná. Při své práci

se usmívá a děti s ní mohou zažít i legraci. Sestra vykonává celou řadu odborných činností

a děti je dokážou pojmenovat. Děti také znázornily pomůcky, které sestra při své práci

potřebuje. I když jsou pro děti některé výkony bolestivé, chápou jejich důležitost.

Závěrem mohu říci, že se mi kreslení s dětmi podle zadané instrukce ukázalo jako

dobrý komunikační prostředek mezi dětmi a mnou jako zdravotní sestrou, která o děti

pečuje. Většina dětí kreslila s velkým zájmem a kreslení se pro ně stalo vhodnou náplní

volnočasových aktivit v rámci jejich pobytu v nemocnici. Prostřednictvím kresby mi děti

mohly sdělit, jak vidí práci zdravotních sester s dětskými pacienty a co prožívají, když se

o ně sestra stará. Dozvěděla jsem se, čeho se děti obávají nebo co se jim na práci sester

líbí. Nad kresbami jsem si mohla s dětmi povídat o tom, co je právě nejvíc na dané téma

zajímalo. Dětská kresba může být dobrou formou pro získání zpětné vazby nám, sestrám.
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Bakalářská práce zkoumá pomocí dětské kinetické kresby pohled dětí na zdravotní

sestru a její profesi. Teoretická část pojednává o dětské kresbě. Poukazuje na historický

zájem o dětský výtvarný projev a na možnosti jeho využití pro výzkumné, diagnostické

a léčebné účely.

Těžiště práce tvoří kvantitativně-kvalitativní průzkumné šetření u dětí rozdělených

do skupin podle zkušeností s hospitalizací. Zkoumaný vzorek tvořily zdravé děti základ-

ních škol a nemocné děti hospitalizované na dětských odděleních nemocnice. Děti kreslily

podle zadané instrukce a jejich kresby byly doplněny o písemné poznámky či rozhovory

nad kresbami. Získané výsledky jsou konfrontovány s dosavadními výzkumy. Práce ově-

řuje význam dětské kresby pro účely výzkumu a ve svém závěru poukazuje na to, že je

kreslení dobrý komunikační prostředek mezi dětmi a zdravotní sestrou.
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This bachelor thesis studies children´s view of a nurse and her profession with a

help of children´s kinetic drawing. The theoretical part deals with children´s drawing. It

refers to the historical interest in children´s visual expression and the possibilities of its use

for research, diagnostic and healing purposes.

The core of the thesis is a quantitative-qualitative research investigation with

children divided into groups according to their experience with hospitalisation. The tested

sample was established from healthy children from primary schools and ill children

hospitalised at children´s departments in hospital. The children drew according to the given

instruction with an addition of written notes or dialogues over the drawing. The final

results were compared with the present research. The thesis verifies the value of children´s

drawing for the purposes of the research and it confirms that drawing is a good means of

communication between the children and nurses.
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DAP Draw a Person Test
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I
