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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Co bylo prvotním impulsem k výběru tématu Vaší práce?

2) Proč nebyly zařazeny do zkoumaného vzorku i pacienti z dalších dětských oddělení fakultní

nemocnice z dětské kliniky?

3) Jak uplatníte výsledky výzkumu ve Vaší další práci?
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